*s. 313: 1 quando indtil admitteretur] mgl. A. Efter eodem: Rubrica A. 2 regnum Dacie] preclarum regem Datie A. – sincere] deuote A. 3 retroactis] retro A. 6 cessante] cessen A. 7 uotiu(e)] uotue A.*

Som forlæg er benyttet Innocens IV.s manifest til Frederik II fra slutningen af 1245, hvortil teksten findes i Acta imperii inedita seculi XIII. et XIV., Bd. II hrsg. v. Eduard Winkelmann, Innsbruck 1885, nr. 1035<sup>1</sup> s. 696, inc. *Eger cui leuia*. Denne skrivelse betegner højdepunktet i Innocens' propaganda (Kirkekampen kap. 52, noterne).

Overensstemmelser mellem teksterne er angivet med kursiv.

#### INNOCENS IV 1245:

Non minoris quidem, immo longe maioris potestatis esse credendum est eternum Christi pontificium *in fundatissima Petri sede sub gratia ordinatum* quam *inueteratum illud, quod figuris legalibus temporaliter seruiebat*, et tamen *dictum est a deo illius temporis pontificatu fungenti: 'Ecce constitui te super gentes et regna, ut euellas et plantes'*, non solum utique per gentes, sed etiam super regna, ut *potestas eiusdem innotesceret tradita de utrisque. Hac potestate usi leguntur plerique pontifices ueteris testamenti, qui a nonnullis regibus, qui se indignos fecerant principatu, regni solium auctoritate sibi diuinitus tradita transtulerunt. Relinquitur ergo Romanum pontificem posse saltem casualiter suum exercere pontificale iudicium in quemlibet christianum, cuiuscumque conditionis existit ... maxime ratione peccati ... Minus igitur acute perspiciunt, nescientes rerum inuestigare primordia, qui apostolicam sedem autumant a Constantino principe primitus habuisse imperii principatum, qui prius naturaliter et potentialiter fuisse dinoscitur apud eam.*

#### CLEMENS IV 1266:

*Dominus enim Ihesus Christus, dei filius, sicut uerus homo uerusque deus sic secundum ordinem Melchisedech uerus rex ac uerus sacerdos existens, quemadmodum patenter ostendit nunc utendo pro hominibus honorificentia regie maiestatis, nunc exequendo pro illis dignitatem pontificii apud patrem, in apostolica sede non solum pontificalem sed et regalem constituit monarchatum, beato Petro eiusque successoribus terreni simul ac celestis imperii commissis habenis, quod in pluralitate clauium competenter innuitur, ut per unam, quam in temporalibus super terram, per reliquam, quam in spiritualibus super celos accepimus, intelligatur Christi uicarius iudicii potentiam accepisse. Verum idem*

*Patris eterni filius dominus Iesus Christus / uerus homo uerusque deus ac secundum ordinem Melchisedech uerus rex / uerusque sacerdos existens / quemadmodum patenter ostendit / nunc utendo pre hominibus honorificentia maiestatis / nunc exequendo pro illis dignitatem pontificii apud patrem / in apostolica sede non solum pontificalem sed regalem constituit monarchatum / beato Petro eiusque successoribus terreni simul ac celestis imperii commissis habenis. quod in pluralitate clauium competenter innuitur / ut per unam in temporalibus per reliquam in spiritualibus intelligatur Christi uicarius potestatis plenitudinem accepisse / Fungenti quoque pontificio quod in ueteri testamento*